Bir gün sonra da Padişah II. Abdülhamit tarafından onaylandı. Resmi
işlemlerin böylece başlatılmasından sonra, uzun bir hazırlık dönemi yaşandı.
Ardından, Osmanlı Devleti’ndeki ilk ticaret odası, İstanbul’da 1882 yılında açıldı.3

Meşrutiyet’in ilanından sonra, 31 Mayıs 1326 (13 Haziran 1910)’da
çıkarılan bir nizamname “Ticaret ve Sanayi Odaları” oluşturuldu. Buna göre, bir
yerde ticaret ve sanayi odası, ihtiyaç halinde vilayet idare meclisi kararı ve Ticaret
Nezareti’nin kabulü halinde açılacaktı. Vilayetlerde 12 kişilik bir idare heyeti
oluşturulacaktı. Bu heyete ancak birinci ve ikinci sınıf tüccarlarla sanayi erbabı
girebilecekti.4

Cumhuriyet’in ilanından sonra 22 Nisan 1341 (1925) tarihinde Ticaret ve
Sanayi Odaları Kanunu çıkarılacak ve böylece 1910 tarihli nizamname iptal
edilecektir. Ardından 1943 ve 1950 yıllarında yeni kanunlarla odaların durumu
yeniden düzenlenecektir.

1. Erzurum Ticaret Odası’nın Açılışı
Erzurum Ticaret Odası’nın tarihine ilişkin olarak şimdiye kadar yazılmış

İngiltere’nin Erzurum konsolosu tarafından hazırlanan yıllık ticaret
raporuna göre; 1885’te Erzurum’da bir Ticaret Odası açıldı.6

Erzurum Ticaret Odası’nın belirtilen tarihte açıldığına dair başka bir belge
ise Rumi 1303 (1887) tarihli Erzurum Vilayet Salnamesi’dir. Erzurum Valiliği
tarafından çıkarılan bu resmi yıllığa göre, belirtilen dönemde Erzurum Ticaret
Odası’nın yöneticileri aşağıdaki gibidir:

TİCARET ODASI’NIN İLK YÖNETİCİLERİ (1887)7

Reis Hüseyin Hüsnü Efendi

İkinci Reis Begos Efendi

Müşavirler Yusuf Efendi, Mustafa Efendi,

6 Report for the Year 1886 on the Trade of the Vilayet of Erzeroum, Diplomatic and Consular Reports
on Trade and Finance Serisi, London, 1887, s.4; Murat Küçükuğurlu, Erzurum Çarşı Pazar, Eski
Erzurum Çarşıları ve Üretim Mekanları, Konya 2018, s. 169-170.
7 Salname-i Vilayet-i Erzurum, Sene 1303 (1887), s.234; O dönemde açılan bu tür meclislerde
gayrimüslim üyelerin yer almasına özellikle dikkat edilirdi.
8 “Formation of a Chamber of Commerce at Erzeroum”, The Chamber of Commerce Journal, Vol. V,
No: 51, 5 May 1886, s.121; Murat Küçükuğurlu, Geçmişten Günümüze Erzurum Hanları, Erzurum
2020, s.

Meskeninin
kirasını nasıl ödeyebilir?”14

4. Erzurum Ticaret Odası’nın İkinci Kez Açılışı
Erzurum salnamelerinden sadece birinde, yani yukarıda bahsettiğimiz

salnamede Ticaret Odası’ndan bahsedilmekte ve başkanla birlikte meclis
üyelerinin ismi verilmektedir. Bir sonraki salname 1308 (1892) tarihli olup, bu
salnamede Erzurum Ticaret Odası’na ilişkin herhangi bir bilgi yoktur. 1900 yılına
kadar çıkan salnamelerde de benzer bir durum söz konusudur. Bu noktadan
hareketle, 1885 yılında açılmış olan Erzurum Ticaret Odası’nın birkaç yıl faaliyet
gösterdikten sonra kapandığını söylemek pek yanlış olmaz.

Ticaret Odası’nın yeniden açılışına dair ulaştığımız en güvenilir kaynak,
Cumhuriyet’in ilk yıllarında Erzurum’un ticari ve iktisadi durumu ile Erzurum
Ticaret Odası hakkında önemli yazılar kaleme alan Süreyya Raif’tir. Süreyya Raif,
1925 yılında kaleme aldığı bir makalede, Erzurum Ticaret Odası’nın kurtuluştan
sonra 1336 (1920) yılında yeniden açıldığını belirtmektedir.27

Bu yeni dönemin ilk Ticaret Odası Başkanı Tevfik Alyanak’tı. Odanın
bütçesi 600 lira iken kayıtlı üye sayısı 75’ti.28 Tevfik Alyanak’ın 1921’de vefat
etmesinin ardından yeni başkan Sadrettin Gözübüyük oldu. Gözübüyük,
Cumhuriyet’in ilk yıllarında da başkanlık koltuğundaydı.